
 
 

Originale 

 

Comune di Montebello della Battaglia 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.10 

 
OGGETTO: ACQUISTO DI PARTECIPAZIONE AZIONARIA NELLA SOCIETA' IN HOUSE 

GIA' COSTITUITA ASM VOGHERA SPA CON SEDE IN VOGHERA.           

 

L’anno duemiladiciannove addì dieci del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero nella sala 

delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 

si è riunito, in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mariani Andrea - Presidente Sì 

2. Dellavecchia Laura - Vice Sindaco Sì 

3. Molinari Fiorenza - Consigliere No 

4. Sirianni Cesare Giovanni - Consigliere Sì 

5. Girometta Luca - Consigliere Sì 

6. Moroni Gabriella - Consigliere Sì 

7. Bello Fabiana - Consigliere Sì 

8. Gandini Pierantonio - Consigliere Sì 

9. Sperati Edmondo - Consigliere Sì 

10. Beccu Gianluca - Consigliere Sì 

11. Bruni Guglielmo - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Bellomo Salvatrice il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Il Sig. Mariani Andrea nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e constatata la  legalità 

dell’adunanza dichiara aperta le seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 

all’ordine del giorno:  

 

 



 
 

OGGETTO: ACQUISTO DI PARTECIPAZIONE AZIONARIA NELLA SOCIETA' IN HOUSE 

GIA' COSTITUITA ASM VOGHERA SPA CON SEDE IN VOGHERA.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- l’Amministrazione comunale ha avviato un percorso di sviluppo con la previsione di 

specifiche azioni ed interventi da attuare sul territorio in materia di gestione dei rifiuti, 

nell’ottica di una migliore qualità della vita; 

- il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati è gestito dal Comune di 

Montebello della Battaglia mediante affidamento con procedura aperta alla Società A.S.M. 

Voghera S.p.A. con sede a Voghera in Via Pozzoni, 2. Il contratto per tempo stipulato, a 

seguito della gara ad evidenza pubblica è stato prorogato con scadenza al 30.04.2019 al fine di 

garantire la continuità del servizio ed evitare situazioni di pericolo per la salute e l’igiene 

pubblica; 

- al fine di procedere all’ulteriore affidamento del servizio, stante la natura di servizio pubblico 

essenziale, che non può essere né interrotto né sospeso si è reso necessario procedere alla 

elaborazione di un nuovo progetto del servizio di raccolta dei rifiuti urbani con l’obiettivo di 

apportare diverse migliorie nei settori della raccolta differenziata, quali la raccolta del verde e 

della frazione umida, al fine del potenziamento della percentuale della raccolta differenziata, 

dell’ ottimizzazione dell’attuale numero di cassonetti, con previsione della fornitura di un 

maggior numero di contenitori per carta, plastica e vetro in più zone all’interno del territorio 

comunale; 
 

VISTO l’art. 34, comma 20 del D.L. n. 179/2012, convertito in L. n. 221/2012 che prevede: “per i 

servizi pubblici locali di rilevanza economica, al fine di assicurare il rispetto della disciplina 

europea, la parità tra gli operatori, l'economicità della gestione e di garantire adeguata 

informazione alla collettività di riferimento, l'affidamento del servizio è effettuato sulla base di 

apposita relazione, pubblicata sul sito internet dell'ente affidante, che dà conto delle ragioni e 

della sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento europeo per la forma di affidamento 

prescelta e che definisce i contenuti specifici degli obblighi di servizio pubblico e servizio 

universale, indicando le compensazioni economiche se previste”; 
 

DATO ATTO che tra le diverse modalità di affidamento del servizio, consentite dalla normativa 

nazionale e comunitaria, la forma dell’affidamento in house providing, ai sensi del D.Lgs. n. 

50/2016, risulta essere quella che assicura maggiormente il soddisfacimento dell’interesse 

pubblico in termini di maggiore efficienza, efficacia ed economicità del servizio; 
 

CONSIDERATO che, nell’ambito del percorso avviato di sviluppo di specifiche azioni ed 

interventi da attuare sul territorio in materia di gestione dei rifiuti e di tutela dell’ambiente, 

nell’ottica di una migliore qualità della vita, è intenzione dell’Amministrazione comunale di 

procedere all’acquisto di una partecipazione azionaria nella Società A.S.M. Voghera S.p.A. con 

sede in Voghera – Via Pozzoni, 2, P.IVA 01429910183 avente capitale sociale di euro 52.878600,00, 

rappresentato da numero 528.786 azioni del valore nominale di euro 100,00 ciascuna, società ad 

integrale ed esclusiva partecipazione pubblica, che assicura i servizi di interesse generale ai sensi 

di cui all’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 19.08.2016, n. 175; 
 

 



 
 

RICHIAMATO l’art. 4, commi 1 e 2 del citato D.Lgs n. 175/2016, che prevede che le 

Amministrazioni pubbliche possono costituire, acquisire o mantenere partecipazioni dirette o 

indirette in società esclusivamente per il perseguimento delle proprie attività istituzionali e per lo 

svolgimento delle attività indicate nelle lettere a), b), c), d) ed e) del medesimo comma 2; 
 

RICHIAMATO l’art. 5 del D.Lgs. n. 175/2016, rubricato “Oneri di motivazione analitica” che 

testualmente recita:      
     
1. A eccezione dei casi in cui la costituzione di una società o l'acquisto di una partecipazione, anche 

attraverso aumento di capitale, avvenga in conformità a espresse previsioni legislative, l'atto deliberativo 

di costituzione di una società a partecipazione pubblica, anche nei casi di cui all'articolo 17, o di acquisto di 

partecipazioni, anche indirette, da parte di amministrazioni pubbliche in società già costituite deve essere 

analiticamente motivato con riferimento alla necessità della società per il perseguimento delle finalità 

istituzionali di cui all'articolo 4, evidenziando, altresì, le ragioni e le finalità che giustificano tale scelta, 

anche sul piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria, nonché di gestione diretta o 

esternalizzata del servizio affidato. La motivazione deve anche dare conto della compatibilità della scelta 

con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell'azione amministrativa.  

2. L'atto deliberativo di cui al comma 1 dà atto della compatibilità dell'intervento finanziario previsto con le 

norme dei trattati europei e, in particolare, con la disciplina europea in materia di aiuti di Stato alle 

imprese. Gli enti locali sottopongono lo schema di atto deliberativo a forme di consultazione pubblica, 

secondo modalità da essi stessi disciplinate.  

3. L'amministrazione invia l'atto deliberativo di costituzione della società o di acquisizione della 

partecipazione diretta o indiretta alla Corte dei conti, a fini conoscitivi, e all'Autorità garante della 

concorrenza e del mercato, che può esercitare i poteri di cui all'articolo 21-bis della legge 10 ottobre 1990, n. 

287.  

4. Ai fini di quanto previsto dal comma 3, per gli atti delle amministrazioni dello Stato e degli enti 

nazionali sono competenti le Sezioni Riunite in sede di controllo; per gli atti delle regioni e degli enti locali, 

nonché dei loro enti strumentali, delle università o delle altre istituzioni pubbliche di autonomia aventi 

sede nella regione, è competente la Sezione regionale di controllo; per gli atti degli enti assoggettati a 

controllo della Corte dei conti ai sensi della legge 21 marzo 1958, n. 259, è competente la Sezione del 

controllo sugli enti medesimi.  

VISTA la relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per la forma 

di affidamento prescelta per l’espletamento del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti 

urbani assimilati, redatta ai sensi dell’art. 34, comma 20 del D.L. 18.10.2012, n. 179, convertito in 

Legge 17.12.2012, n, 221, il cui contenuto assolve altresì all’onere motivazionale previsto dall’art. 

5 del D.Lgs n. 175/2016, per l’acquisizione di partecipazioni azionarie, che viene allegata al 

presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 

VISTO lo Statuto della Società A.S.M. Voghera S.p.A., composto da n. 27 (ventisette) articoli che 

si allega al presente atto; 

DATO ATTO, come esplicitato nell’allegata relazione di cui sopra, che nello Statuto della Società 

A.S.M. Voghera S.p.A. risultano presenti i tre presupposti relativi a capitale, controllo e attività 

fondanti la legittimità dell’affidamento diretto del servizio; 

DATO ATTO inoltre che in esecuzione di quanto previsto nel D.U.P. 2018/2020 e confermato nel 

D.U.P. 2019/2021, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 15 in data 29.11.2018, il 

Comune di Montebello della Battaglia ha chiesto alla Società A.S.M. Voghera S.p.A. di avviare la 

procedura per l’acquisizione di n. 3 (tre) quote azionarie della stessa;    

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0287.htm#21-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0287.htm#21-bis


 
 

RICHIAMATA la nota PEC pervenuta in data 18.02.2019 prot. 655, con la quale il Comune di 

Voghera, che detiene la maggioranza delle quote azionarie di A.S.M., ha comunicato che, in 

seguito al perfezionamento delle procedure di cui all’art. 7 del vigente Statuto societario della 

società partecipata (A.S.M. Voghera S.p.A.), è disponibile al perfezionamento della cessione di n. 

3 (tre) quote azionarie a favore del Comune di Montebello della Battaglia;    

DATO ATTO che nel bilancio di previsione finanziario 2019/2021 sono state previste le risorse 

necessarie per il perfezionamento della procedura di cui sopra (acquisizione partecipazione, 

spese notarili ecc.); 

DATO ATTO che lo schema della presente deliberazione e la relazione tecnica di cui all’art. 34, 

comma 20 del D.L. n. 179/2012, convertito in Legge n. 221/2012, sono state sottoposte a 

consultazione pubblica mediante pubblicazione, unitamente ad apposito avviso, sul sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.Lgs n. 175/2016, nonché al revisore dei 

Conti per il prescritto parere;    

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto, a norma dell’art. 42, comma 2 

lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000 e art, 7, comma 1 lett. c) del D.Lgs n. 175/2016; 

RITENUTO di demandare alla Giunta e ai funzionari responsabili di servizio, secondo le 

rispettive competenze, l’assunzione degli ulteriori provvedimenti necessari e conseguenti per 

dare esecuzione alla presente deliberazione; 

UDITA l’illustrazione della proposta da parte del Sindaco coadiuvato per gli aspetti tecnico – 

giuridici dal Segretario comunale, che illustra la vigente normativa in materia di partecipazioni 

azionarie e affidamento in house dei servizi pubblici locali; 

UDITI gli interventi dei consiglieri comunali: 

Il consigliere comunale Bruni Guglielmo a conclusione del proprio intervento, diretto ad 

acquisire informazioni sui costi esposti nella relazione tecnica, rende la seguente dichiarazione di 

voto  

“L’Amministrazione ha fatto una scelta che preclude la possibilità di indire una gara d’appalto. 

Come evidenziato in precedenti consigli comunali è stata scelta una società che dà dei problemi 

nella gestione del servizio oltre a quelli evidenziati dalla stampa locale, come nel caso dell’errata 

bollettazione. Per tali motivazioni mi dichiaro contrario a tale acquisizione” 
    

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti in ordine alla presente proposta di 

deliberazione; 

VISTI ed allegati i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 

del servizio tecnico ed in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.200, n. 267 e s.m.i.;  

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs n. 175 del 19.08.2016, come modificato dal D.Lgs 16.06.2017, n. 100 

- il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 

- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 
 

CON l’esito della seguente votazione resa per alzata di mano: n. 9 (nove) favorevoli, n. 1 (uno) 

contrario (Bruni Guglielmo) e zero astenuti  



 
 

  

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate: 
 

1) Di approvare la partecipazione del Comune di Montebello della Battaglia al capitale sociale di 

A.S.M. Voghera S.p.A. con sede a Voghera – Via Pozzoni, 2 P.IVA 01429910183 avente capitale 

sociale di euro 52.878600,00, rappresentato da numero 528.786 azioni del valore nominale di 

euro 100,00 ciascuna, costituita in base allo statuto sociale che si approva quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto (All. A), mediante l’acquisto dal Comune di Voghera 

di n. 3 (tre) azioni del valore nominale di euro 100,00. 

2) Di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto l’allegato documento (All. 

B) contenente la relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per 

la forma di affidamento prescelta per l’espletamento del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti urbani assimilati prevista dell’art. 34, comma 20 del D.L. 18.10.2012, n. 179, convertito in 

Legge 17.12.2012, n, 221 e l’indicazione della motivazione analitica di cui all’art. 5 del D.Lgs n. 

175/2016 in merito alla sussistenza dei presupposti e dei requisiti previsti dalla vigente 

normativa in materia di “partecipazioni azionarie pubbliche”. 

3) Di demandare alla Giunta e ai funzionari responsabili di servizio, secondo le rispettive 

competenze, l’assunzione degli ulteriori provvedimenti necessari e conseguenti per dare 

esecuzione alla presente deliberazione. 

4) Di dare atto che lo schema della deliberazione di Consiglio comunale prima della 

sottoposizione al competente organo consiliare è stata sottoposta a consultazione pubblica ai 

sensi dell’art. 5 comma 2 del D.Lgs n. 175/2016, nonché al revisore dei Conti per il prescritto 

parere.   

 

SUCCESSIVAMENTE ritenuta l’urgenza, con l’esito della seguente votazione espressa per alzata 

di mano: n. 9 (nove) favorevoli, n. 1 (uno) contrario (Bruni Guglielmo) e zero astenuti 
 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell0art. 134, comma 

4 del D.Lgs n. 267/200 e s.m.i..  
 

 

 

 

     

     

     

 

 



 
 

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Sindaco 

Mariani Andrea 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Bellomo Salvatrice 

___________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 

15 giorni consecutivi come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

Montebello della Battaglia, lì 

_________________________ 

Il Segretario Comunale 

Bellomo Salvatrice 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 21/05/2019 

 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 

 

Montebello della Battaglia, lì 

_________________________ 

Il Segretario Comunale 

Bellomo Salvatrice 

 

 

 

 

  

 


